
Abstrakt 

Cílem této práce je analýza efektu nucené migrace na český trh práce. Konkrétně jsem 

zkoumala možný dopad vlny uprchlíků na vývoj nezaměstnanosti v lokalitách České republiky 

po vypuknutí války na Ukrajině 24. února 2022. Analýzu jsem postavila na průřezových datech 

na úrovni okresů, přičemž jsem do datasetu přidala pozorování i pro Prahu. Údaje o 

nezaměstnanosti a migraci jsem měla z období 2022 a 2023. Vytvořila jsem model, kde závislou 

proměnnou byl procentuální rozdíl v nezaměstnanosti, který reprezentoval její vývoj a hlavní 

vysvětlující proměnnou byla migrace. Přidala jsme také další nezávislé proměnné kvůli 

přesnějším odhadům. Tento model jsem odhadovala pomocí metody nejmenších čtverců, a z 

důvodu předpokladu endogenity i pomocí dvoustupňové metody nejmenších čtverců. V rámci 

druhé zmíněné metody jsem používala instrumentální proměnnou úrovně ukrajinského 

obyvatelstva z roku 2018. Endogenitu v modelu jsem statisticky testovala Hausmannovým 

testem. Modely jsem odhadovala i na omezeném datasetu, kde jsem vynechala tři pozorování s 

odlehlými hodnotami. Celou analýzu nuceného přistěhovalectví jsem doplnila i o rozbor 

ekonomické migrace, který odrážel hlavní výzkum, a kde jsem zkoumala nezaměstnanost a 

migraci z období 2016 a 2017 a využívala jsem instrument z roku 2012. Výsledky naznačily 

slabý kladný efekt nucené migrace na vývoj nezaměstnanosti, a tedy že přírůstek migrantů v 

lokalitě může způsobit určitý malý nárůst v závislé proměnné. 

 

Klíčová slova 

nucená migrace, vývoj nezaměstnanosti, vojna na Ukrajině, migrační toky, lokální trhy práce, 

Ukrajinci, povolené pobyty, míra nezaměstnanosti, ekonomická migrace 

 


